
COMUNE     SCILLATO 
Prov.  di  Palermo 

Sede Via Mattarella 46 – 90020 Scillato  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------

---------------                                                                                                                                                                   

 P.I.00622530822   Tel. 0921 663025  -  Fax 0921 663196 

E mail: comunescillato@libero.it 

Oggetto: Pubblicazioni per estratto deliberazioni assunte dal Consiglio Comunale nella seduta del  

17.02.2021 ai sensi dell’art.18 della legge regionale 16 dicembre 2008, n 22 come 
modificato ed integrato dall’art.6 della legge regionale 26 giugno 2015, n 11. 

 
Estratto della deliberazione 
n.  5 del 17.02.2021  
 
Ufficio Proponente: Area Economico-Finanziaria 
  

OGGETTO: ART. 20 D. LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 (TESTO UNICO SULLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE) REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE . DATI AL 

31/12/2019 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 
 

RICHIAMATO Il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i., emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 
agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione 
Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di 
seguito indicato con “Decreto correttivo”);  

CONSIDERATO CHE lo stesso decreto prevede  “fermo quanto previsto dall’art. 24 comma 1,” 
le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi 
sull’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione […]”;  

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

VISTA la revisione straordinaria di tutte le partecipazioni detenute approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 30 del 02/10/2017,  in conformità ai sopra indicati criteri; 

VISTA la  deliberazione n. 3 del 07/09/2020 con la quale il Consiglio comunale ha adottato il piano 
di “Revisione ordinaria delle partecipazioni detenute dal Comune” in riferimento ai dati 2018; 

CONSIDERATO CHE sulla proposta è stato acquisito il parere dall’Organo di revisione ai 

sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, 

nonché il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del Settore Finanziario;  

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 

mailto:comunescillato@libero.it


COMUNE     SCILLATO 
Prov.  di  Palermo 

Sede Via Mattarella 46 – 90020 Scillato  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------

---------------                                                                                                                                                                   

 P.I.00622530822   Tel. 0921 663025  -  Fax 0921 663196 

E mail: comunescillato@libero.it 

1. di approvare la premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente atto ; 

2. di prendere atto della relazione tecnica sull’esecuzione della misure di razionalizzazione di 

cui alla  revisione straordinaria di tutte le partecipazioni detenute approvata dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 30 del 02.10.2017 ; 

3. di approvare il  provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipate e delle 

relative schede  di rilevazione che Allegate alla presente deliberazione, che ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale; 

4. di determinarsi sul mantenimento e la razionalizzazione di tutte le partecipate dell’Ente e 

precisamente:  

 Società AMA Rifiuto è Risorsa S.p.A.; 

 Società Ecologia ed Ambiente S.p.A. in Liquidazione; 

 Società consortile a.r.l. SRR Palermo Provincia Est; 

 SO.SVI.MA. S.p.A. ; 

 

5. di prendere atto che le schede di rilevazione relative alla Società Ecologia ed Ambiente 

S.p.A.  In Liquidazione non sono complete in quanto la stessa società non ha approvato 

il bilancio degli esercizi 2018 e 2019;  

6. di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative 

per l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

7. di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione 

di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 

 

8. di dare atto che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal 
Comune; 

9. di dare altresì atto che il provvedimento di cui alla presente deliberazione sia trasmesso con 

le modalità previste dall’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i., e alla Sez. di controllo della Corte 

dei Conti competente ai sensi dell’art. 5., comma 4 del TUSP. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

mailto:comunescillato@libero.it


COMUNE     SCILLATO 
Prov.  di  Palermo 

Sede Via Mattarella 46 – 90020 Scillato  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------

---------------                                                                                                                                                                   

 P.I.00622530822   Tel. 0921 663025  -  Fax 0921 663196 

E mail: comunescillato@libero.it 

Inoltre 

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

Visto l’O.A.EE.LL. 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA  

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per   gli effetti dell’art. 12 

comma 2 della L.R. N. 44/91. 

 

 

 

 

 
 
 

mailto:comunescillato@libero.it

